慈溪市人民法院

慈法建协〔2023〕2号　　 　　    签发人：胡慧

对市十八届人大二次会议第192号建议的协办意见函

市市场监督管理局：
市人大十八届人大第二次会议第192号建议《关于强化中小微企业知识产权全链条保护的建议》已收悉，我院认真研究涉及法院工作的有关内容，现提出如下协办意见：
一、优化审判团队，高效审结各类侵犯知识产权案件
2022年慈溪法院明确知产案件全部由民三庭集中审理后，该庭以审判领域当事人“一件事集成改革”为指引，通过示范判决、集中审判、多元解纷、统一裁判标准等手段优化审判质效。知识产权案件同期结案率、自动履行率和案件质量得到了有效提高，专业化服务水平得到了显著提升。
二、完善多元解纷，先行先试知产案件市场化调解模式
与市司法局联合制定了《关于进一步加强诉调对接创新推进商事纠纷非诉讼解决机制的意见》。在宁波市内率先探索建立“公益性+市场化”相结合的商事纠纷化解平台，为双方当事人提供“低价、有偿”的诉前调解法律服务。建立诉调对接机制，将知产民事案件委派慈溪市律谐商事调解中心进行诉前调解。2022年移送调解知识产权案件127件，取得了良好的效果。
三、坚持精准护航，倾力帮扶知识产权密集型企业
与杭州湾新区新生代企业家协会开展交流活动，为50余家企业代表开展现场授课和交流；新增实践基地成员单位12家，为新成员单位宁波福尔达科技有限公司就拟上市过程中的商业秘密保护问题开展“送法入企”活动；持续扩大“知识产权司法服务研究实践基地”“知识产权司法保护调研联系点”等服务平台，围绕重点企业、行业协会等服务对象，构建司法服务体系主体框架，设立特设“共享法庭”进一步织密知识产权司法服务网络，服务网络建设已吸纳35家重点涉诉企业、5个行业协会，总计向企业发送风险预警40余次，解答企业相关咨询350余次。
四、深化府院联动，推动构建知识产权大保护格局
先后三次走访慈溪市市场监督管理局和宁波市市场监管局杭州湾新区分局，就合作开展知识产权保护工作进行了深入交流研究，并签订了《合力打造创新型城市建设备忘录》，增设特设“共享法庭”有效推动形成“沟通便捷、反馈迅速、落实见效”的良性府院互动机制。
五、强化普法宣传，努力营造全社会尊崇创新良好氛围
[bookmark: _GoBack]慈溪法院通过定期召开知识产权保护新闻发布会、发布知识产权典型案例、开展知识产权保护进社区、进企业、进园区等多种活动形式，讲好知识产权保护的慈溪故事。2022年“4.26知识产权宣传周”，通过“云端互联”方式召开知识产权司法保护新闻发布会，直播了一起非法制造注册商标标识罪庭审，通报了近三年知识产权审判工作情况、发布典型案例和知识产权审判白皮书。本次活动全程通过慈晓APP、“共享法庭”进行云端直播，观看量超4万余人次。
请做好对章卫军代表的解释说明工作并转达我们对章卫军代表关心和支持法院工作的感谢。

二〇二三年四月二十八日

联系人：胡寅            联系电话： 63912779